
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizi Sociale Istruzione Cultura 

 
 

NUMERO PROPOSTA:   1104 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 319              del 28.12.2020 

 

REGISTRO SETTORIALE 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO    TRIENNALE    2021-2022-2023   DEL   

SERVIZIO DENOMINATO TELEMACO CIG ZB72FFF7F9 AD 

INFOCAMERE          
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 



 

 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 1104 del 28.12.2020 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO    TRIENNALE    2021-2022-2023   DEL   SERVIZIO 

DENOMINATO TELEMACO CIG ZB72FFF7F9 AD INFOCAMERE          
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Preso atto della necessità degli uffici comunali, per il corretto svolgimento delle proprie 

attività e per l'adempimento di specifici obblighi normativi di controllo e verifica, di 

consultare le banche dati anche per operatori economici; 

 

Dato atto che:  

• la tenuta del Registro Informatico delle imprese, a cui devono iscriversi tutte le 

imprese operanti nel territorio nazionale è affidata dalla legge alle Camere di 

Commercio (cfr.articolo 8 Legge 29 dicembre 1993, n.580) che si avvalgono a tal 

fine, ai sensi del D.P.R. 7 dicembre 1995, n.581, della loro società consortile per 

azioni InfoCamere, i cui servizi di accesso costituiscono pertanto l'unica fonte 

ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 

• lo statuto di InfoCamere individua i compiti della società, specificando che la stessa 

agisce nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio nell'approntare, 

organizzare e gestire il sistema informatico nazionale ai sensi della legge 29 

dicembre 1993, n. 580 e s.m.i e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581; 

 

Vista la determinazione n. 16 del 20/01/2020 con la quale si è aderito fino al 31.12.2020 al 

servizio “Telemaco” fornito da InfoCamere – Società Consortile di informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per Azioni - con sede a Roma in Via Morgagni n.13 c.f. e 

p.iva. 02313821007 alle condizioni previste per l’opzione A- fascia utenza A1, nell’offerta-

contratto della predetta società, protocollo n. 2019/0058164, mediante corresponsione di un 

canone annuo di € 1.110,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 1.354,20; 

 

Vista l’offerta-contratto, protocollo 0075882/u del 11/12/2020 assunta al protocollo dell'ente 

al n. 9812 del 14/12/2020, con cui InfoCamere S.c.p.a.– Società Consortile di informatica 

delle Camere di Commercio Italiane per Azioni con sede in Roma, Via G.B. Morgagni, n. 

13 C.F./P.IVA 02313821007 propone, per il 2021-2022-2023, a decorrere dal 01/01/2021 il 

servizio triennale Telemaco Opzione A - Servizio Telemaco - Fascia A1 per un massimo di 

2.250 operazioni /anno per n.1 user mediante pagamento di un canone annuo di € 1.110,00 

oltre IVA per ciascun degli anni 2021, 2022 e 2023; 

 

Visto l’art. 9, c.1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. che prevede che le disposizioni del 

codice dei contratti pubblici non si applicano agli appalti di servizi aggiudicati a 



 

 

un’amministrazione aggiudicatrice o a un’associazione di amministrazioni aggiudicatrici in 

base ad un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o 

regolamentari e di disposizioni amministrative pubblicate compatibili con il Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea; 

 

Preso atto che, come risulta dal richiamato art. 9 nonché dalla legge 580/1993, l’adesione al 

servizio Telemaco fornito da Infocamere s.c.p.a. è escluso dall’ambito di applicazione del 

D.Lgs. 50/2016 e  ss.mm. ed ii. non è acquisibile presso operatori economici diversi da 

Infocamere S.c.p.a.– Società Consortile di informatica delle Camere di Camere di 

Commercio Italiane per Azioni; 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla sottoscrizione dell'abbonamento 

triennale per gli anni 2021, 2022 e 2023 al Servizio Telemaco alla Società InfoCamere 

S.c.p.a.– Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni 

che, in quanto società informatica delle Camere di Commercio, è l'unico operatore 

economico in grado di fornire ufficialmente tale servizio alle condizioni previste per 

l’opzione A- fascia di utenza A1, nell’offerta-contratto protocollo 0075882/u del 11/12/2020 

assunta al protocollo dell'ente al n. 9812 del 14/12/2020, che anche se non materialmente 

allegata fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in quanto trattasi di 

servizio essenziale per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’ente; 

Acquisito il CIG della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. ZB72FFF7F9; 

Dato atto che il contratto del servizio verrà formalizzato in modalità elettronica mediante 

scambio di corrispondenza secondo gli usi di commercio; 

Visto il D.P.R. 16/4/13 n. 62 “Regolamento recante Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/03/2011 n.165 e il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Pomarance approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 205 del 16/12/2013; 

Dato atto che l'importo annuo complessivo, per l'attivazione di n. 1 user comprensivo di n. 

2.250 accessi con InfoCamere S.c.p.a.– Società Consortile di informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni con sede in Roma, Via G.B. Morgagni, n. 13 C.F./P.IVA 

02313821007 ammonta ad € 1.110,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.354,20 per un 

totale triennale 2021, 2022 e 2023 di € 4.062,60 che trova copertura al capitolo 82/13 del 

Bilancio di Previsione 2020-2022, per € 1.354,20 annualità 2021, per € 1.354,20 annualità 

2022 e per € 1.354,20 annualità 2023;  

Visto il provvedimento del Sindaco n. 30 del 31/12/2019; 

 

Dato atto che:  

• non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 



 

 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza;  

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. nonché dall’articolo 29 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii..  

 

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico, delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 in data 23.01.2020 di approvazione del P.E.G. e al 

successiva delibera di Giunta Comunale n. 101 DEL 08/07/2020 e ss.mm. ed ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di aderire, per il triennio 2021-2022-2023 a decorrere dal 01/01/2021, alle condizioni 

previste nell’offerta-contratto protocollo 0075882/u del 11/12/2020 assunta al 

protocollo dell'ente al n. 9812 del 14/12/2020, al servizio Telemaco Opzione A - 

Servizio Telemaco - Fascia A1 per un massimo di 2.250 operazioni /anno per n.1 

user, fornito da InfoCamere S.c.p.a.– Società Consortile di informatica delle Camere 

di Commercio Italiane per Azioni con sede in Roma, Via G.B. Morgagni, n. 13 

C.F./P.IVA 02313821007, per un canone annuo di € 1.110,00 oltre IVA per un totale 

di € 1.354,20 e per un triennale pari ad € 4.062,60; 

 

3. di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento triennale 2021-2022-2023 con 

Infocamere- Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio Italiane 

per Azioni con sede a Roma in Via Morgagni n. 13 C.F./P.IVA 023113821007; 

 

4. di impegnare a favore di InfoCamere S.c.p.a.– Società Consortile di informatica delle 

Camere di Camere di Commercio Italiane per Azioni con sede in Roma, Via G.B. 

Morgagni, n. 13 C.F./P.IVA 02313821007 la somma di € 4.062,60 al capitolo 82/13 

del Bilancio di Previsione 2020-2022 come di seguito indicato: 



 

 

a. € 1.354,20 annualità 2021 

b. € 1.354,20 annualità 2022 

c. € 1.354,20 annualità 2023 

 

5. di dare atto che: 

 - che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito in modalità smart il CIG N. 

ZB72FFF7F9; 

 - il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- il contratto derivante dal presente provvedimento sarà concluso in modalità elettronica 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi di commercio; 

- il pagamento sarà effettuato con bonifico e comunque con strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità, mediante accredito sul conto corrente dedicato; 

- il rapporto contrattuale si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3 

per mancato assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 3 della L. 136/2010; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Affari Generali Eleonora 

Burchianti – tel. 058862319 email affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 

“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il 

riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì 

proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, 

entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo: http://www.comune.pomarance.pi.it/ con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti, pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e 

comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 

 

 

 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 


		2020-12-28T17:53:02+0100
	Approvo il documento




